De peccatis filiorum circa bona paterna.

- 156 Filius qui de bonis paternis patre nolente aliquid accipit, vel a volente, vel donante ultra legitimam, nu. seqq.
- 158 Filius fruens fructibus vel pecunia patris, clam fratribus, & seq.
- 158 Legitimam filiorum in varijs regnis variam.
- 159 Filius studiorum impensam a patre factam an, &c.

160 Filij

160 Filij legitim
160 Filius quæ d
161 Filius donat
sas studij
putat in le
161 Filij lucra de
166 Vxor quor

155 **Q**uinquagesimo ex bonis filius nullum ius debet ali ex eis, si perit, patri, aut factuere debet, nisi per tonin. b etiam si burtia, aut profectio
157 Etiam si accipit me, imo & si ad d tuado subuenire p accipere quando tũ fore, vt cum de gymnasijs versatur ras habiturũ patrẽ cit e. Potest etiã cũ quoad vsum fructu
158 Quinquagesimo nis patris datis t b eorum, vel ex fruct imo vel ex ipsis b tra eius voluntate donare potest, eo tatem, quam patre interdum iure cor media g, & iuxta le rum Castelle quini filijs volet, & si m nem conferre cum gatione restituend mam per donation Quinquagesimo quar nis sui patris viuẽ vule in diuisionem permittat, & cõlẽt merita, intra tamen ipsum etiã est dice ctium a patre acc dicendum de eo, c

- 160 *Filij legitimam non minuit ornatus sibi à patre datus.*
- 160 *Filius quæ alimta studij computat in legitimam.*
- 161 *Filius donatum patris intuitu nolens conferre, nec fratris impensas studij solvere, nec perdita ludo, vel pœnam delicti non computat in legitimam, & seq.*
- 161 *Filij lucra de patris pecunia facta, & seq.*
- 166 *Vxor quorum iocaliam domina, & quorum vsuaria.*

156 **Q**uinquagesimo secundo peccat filius, qui aliquid notabile ex bonis patris contra eius voluntatem accipit, atia filius nullum ius in bonis patris viuentis habet, quam quod debet ali ex eis, si ex suis non potest a. Et ita quod ex eis accipit, patri, aut saltem eius hæredibus, singulis pro rata restituere debet, nisi pater viuens illud ei condonarit, iuxta S. Antonin. b etiam si bona, ex quibus id accipit, forent sua aduentitia, aut profectitia, per supradicta c.

157 Etiam si accipiat ad eleemosynã dandã non egenti extreme, imo & si ad dandũ egenti extreme, si eius necessitati tuendo subuenire potuisset, per supradicta d. Potest etiam licite accipere quando probabiliter conijcit patrẽ suum eo contentũ fore, vt cum de eius licentia peregrinatur, aut in peregrinis gymnasijs versatur, tunc enim probabiliter credere potest, ratas habiturũ patrẽ eleemosynas illas, quas instar sui similitũ facit. Potest etiã cũ bona ipsius aduentitia ad eũ spectãt, etiam quoad vsum fructum, cuiusmodi sunt in casibus relatis supra f.

158 **Q**uinquagesimo tertio, qui filius accipit sibi, vel alteri ex bonis patris datis tibi in peculium profectitium, vel ex fructibus eorum, vel ex fructibus adueticiorum pertinentibus ad patrẽ, imo vel ex ipsis bonis eam præiudicio vsus fructus patris contra eius voluntatem, vel cum eius voluntate plus quam pater donare potest, eo quod excederet suam legitimam, & quantitatem, quam pater cui libet extraneo relinquere potest. Quod interdum iure communi sunt duę tertie partes, & interdũ dimidia g, & iuxta leges Regnorum Lusitanie tertia h, & Regnorum Castelle quinta i, & etiam tertia ad donandum ea, quibus filijs volet, & si mortuo patre illud plus non vult in diuisionem conferre cum suis fratribus, mortaliter peccat, cum obligatione restituendi per supradicta iura. Idem est si vltra legitimam per donationem patris inualidam aliquid accipit.

Quinquagesimo quarto, qui filius accipit fructus ex aliquibus bonis sui patris viuentis de cõsensu eius, & post mortem eius nõ vult in diuisionem cũ ceteris fratribus illos cõferre, nisi pater permittat, & cõsentiat eos accipi ab eo animo remunerãdi eius merita, intra tamen quantitã, quam ei donare potest k: quod ipsium etiã est dicendum de pecunia, quam in peculium profectitium à patre accipit, secundum mentem Bart. l. Idem quoq; dicendum de eo, quod pater nomine filij emerat, cum id la-

a l. si quis 2
liberis p. 2
tag. idem ff.
de h. agn.
b 2. par. tit. 2.
c. 1. par. 1.
e. Eod. c. nu.

d Eod. c. 90

e Arg. l. si 16.
grus ff. de iur.
dic. cum ad
nox.
f Eod. c. ant.
143.

g Auth. do
trien. & le-
miss. coll. 2.
& auh. no-
uissime, C. de
inof. tes.
h Lib. 4. ord.
ciuit. 70.
i l. 7. §. 2. ad
iamta l. 15.
Tauri.

k Bartol. in
traçar. de
duob. fratri-
bus n. 1. & 2.
a Vbi supra.

360 .De peccatis filiorum circa bona paterna.

b l. filij ff. fam. h. z. r.

bore atque industria tua filius promeritus esset b.

159 Quinquagesimo quinto peccat, qui filius nō vult conferre ea, quę pater ipsi emit, sed viuens non tradidit, quamuis sint libri, arma, aut alia, quę si traderentur viuente patre, bona castrensia aut quali castrensia fierent quoad proprietatē, & vsum fructum, quia omnino patris remanent, & sic inter fratres diuidenda sunt: licet tempore, quo talia pater emit, filius iam esset doctor, aut miles: nā quo illa fierent bona castrensia, aut quali castrensia, necesse est vt in vita patris ea tradātur c. Et idem dicendū est de libris, quos pater emit, & tradidit filio, qui versabatur in literarū studiis, si doctor effectus, aut iam emācipatus non erat, quia nō fuerunt facta bona quasi castrensia. Verū est tamen nō teneri accipere illa secundū estimationem qua empta fuerunt, si nunc minoris aestimantur, iuxta glossam d, nec etiam pluri, si eorū estimatio creuit, iuxta Raphaelem, cuius contrarium tenet Ludouic. Rom. quod verius nobis videtur e.

160 Ad noue hic quęsitū respondimus, quod filius nō tenetur conferre illa, quę cum eo prę ceteris pater impendit in vestitu, cibo, & equitatu, quia id non est donatio, saltem talis, quę in legitima cōputari debeat, nisi cū pater donauit ei aliquam summam, vt de ea pro libito disponeret, & ipse suo arbitrio in predictis impendit, quia conferret eam, vt alias donationes f.

Adde, quod si pater filij nulla bona habebat, & aluit eū in studiis literarū, non tenetur in parte suę legitimę cōputare alimentā, quę ibi accepit. Sed sic, si pater penes se peculium castrensē, aut quasi castrensē filij habebat, quia pręsumitur eū aluisse iāquam administrator bonorum eius, iuxta Bart. g. Quāquam in relictis creditori per vltimā voluntatē distinguitur, an debitum esset necessario, aut voluntate contractum, iuxta cōmunem h.

161 Quinquagesimo sexto peccat, qui filius id quod de patris pecunia lucratus est, eo mortuo non vult cōferre, cū obligatione restituēdi, pręter partē lucri quā suo labore & industria meruit, vt quilibet extraneus meruisset pręcedēte protestatione expressa, vel tacita, per predicta i, quia eā cōferre nō tenetur per predicta: quę pars regulariter est dimidiū eius, quod lucrifecit & quę plurimorū auctoritate fulcit Decius l, vt diximus supra m.

162 Idem de filio, qui viuente patre datū, aut relictum aliquid ab aliquo extraneo solius patris, & nō sui cōtēplatione, in mortuo patre non vult conferre, quia illud est peculium profectitiū per supradicta a: secus tamen esset, si ei datū, aut relictum ipsiusmet cōtēplatione fuit, aut tempore quo iā emācipatus erat b. Quod si non constat vtrius cōtēplatione fuerit datū, id coniciendum est ex qualitate personarum, & modo relinquendi, & aliis similibus, iuxta boni viri arbitriū c. Idem de filio, qui nō vult pro sua parte soluere debita honesta, quę suus frater in literarū studiis viuente patre, qui eum ad eam miserat, contraxit, cum obligatione restituēdi a, quamuis conferre in impensas

e l. r. Cod. de castre. pecul. Bart. in d. tract. nu. 16. d In l. illud C. de coll. ab omnibus receptum. e arg. l. secundum naturam ff. de reg. iur. cap. qui sentit eod. tit. lib. 6. f iuxta leges 17. & 18. Tauri. g Vbi supra arg. l. i. C. de dot. promiss. h In l. si cum dotē parag. si pater ff. solu. matrim. & in parag. sciendum l. i. C. de rei vx. act. ca. offi. de testamē. i Eod. ca. n. 144. & seq. & num. 148. & 158. fecit ff. C. de coll. & Bart. in d. tract. nu. 23. k Secundum Bart. in l. i. nec cast. ff. de coll. bon. l In l. illud C. de collat. m Num. 144. n In eod. ca. n. 144. o l. sed si quid ff. de usufruct. Barthol. vbi in prin. num. 7. p Arg. l. i. ff. de iure delicti. & ca. de causis de off. deleg. q l. sed iulianus parag. p. n. ff. ad Macced. & Bart. in dicto tra. de nu. 16. & Bald. in addit. e. i. f. d. m.

impensas studij in
163 Idem dicendū
timam mortuo pa
necessarios fecit,
redundabant, cum
obligatione restitu
tēdi fecit, quod s
mo repetendi: cu
mationem exceda
ad eadem bona ne
sed solum in fruct
dantiā, filius mori
tenetur, quia omni
redundantes ad p
164 Idem dicend
putare in sua legit
vltus malos & van
nias à patre ad er
bligacione restitu
165 Idē de filio cō
soluit cōpellēte ad
sponte, nullo coge
etiam de filio, qui
quos pater animo
tamen si abiq; tali
166 Quinquagesim
sta celebranda, &
des pretiosos, dat
mortuo socero in
obligacione restitu
rauit a. Non enim
firmata, cum non
cello vsus eorum
tenetur computar
sed quo valent ter
dignitas personar
sumatur c. Nec vet
nero, qui donata
quia quod consang
& ad vxorem, quo

De
167 Falsarius qu
167 Qui circumc
168 Qui scriptura
169 Falsarij Bu

impensas studij in quo perseverare intendit, non teneatur e.
 163 Idem dicendū de filio, qui non vult computare in suā legi-
 timam mortuo patre sumptus, quos ille in sua bona aduentitia
 necessarios fecit, aut qui in eorum perpetuum emolumentum
 redundabant, cum pater eos animo recuperandi fecisset, cum
 obligatione restituendi. Secus tamē esset, si eos animo non pe-
 tēdi fecit, quod si non constat, parui præsūmētur facti sine ani-
 mo repetendi: cū eo vero, si sunt adeo magni, vt fructuū assi-
 mationem excedant f. Illud constat, quod si sumptus non erāt
 ad eadem bona necessarij, nec in perpetuam vtilitatem eorū,
 sed solum in fructuum quos pater in vita percipiebat, redun-
 dantiā, filius mortuo patre, illos in legitima sua cōputare non
 tenetur, quia omnia onera, & sumptus in fructuum vtilitatem
 redundantes ad patrem, qui vsum fructum habet, pertinent g.
 164 Idem dicendum de filio, qui mortuo patre non vult com-
 putare in sua legitima bona patris, quæ insumpsit in ludos, &
 vsus malos & vanos, in quos frequenter filij scholastici pecu-
 nias à patre ad emendum libros acceptas insumunt, cum o-
 bligatione restituendi, secundum mentem glossæ h.
 165 Idē de filio cōmittēte aliquod delictū, ob quod pater penā
 soluit cōpellēte ad id statuto regionis, secus tamē esset, si pater
 sponte, nullo cogente ad id statuto, ex pietate illā soluit i. Idem
 etiam de filio, qui in sua legitima computare nō vult sumptus,
 quos pater animo in ea computādi, in eius nuptiis fecit, secus
 tamen si absq; tali animo id fecit, quod in dubio præsūmitur k.
 166 *Quinquagesimo septimo*, qui gener vestes pretiosas, & ad fe-
 sta celebranda, & alia ornamenta, vt margaritas, annulos, lapi-
 des pretiosos, data suæ vxori à socero, etiamnum exstantia,
 mortuo socero in vxoris legitima computare non vult, cum
 obligatione restituendi, si aliud in vltima voluntate non decla-
 rauit a. Non enim potest dici eorum donatio morte soceri con-
 firmata, cum non constet, nec præsūmatur donatio, sed con-
 cilio vsus eorum b, sed necessaria in vsum quotidianum non
 tenetur computare, nec pretiosa eo pretio, quo constiterunt,
 sed quo valent tempore collationis, neque in hoc si opes, aut
 dignitas personarum adeo sunt magnæ, vt illarū donatio præ-
 sumatur c. Nec vestes lugubres, quia vxoris sunt d. Idem de ge-
 nero, qui donata vxori suæ à consanguineis eius sibi retinet,
 quia quod consanguinei mariti ipsi offerunt, pertinet ad eum,
 & ad vxorem, quod consanguinei vxoris, eidem dant e.

De peccatis falsariorum.

- 167 *Falsarius qui nummos in substantia falsauit, cui restituet.*
- 167 *Qui circumcidit, aut attenuat nummos.*
- 168 *Qui scripturam, pondera, mensuras, aut sigillum, 169.*
- 169 *Falsarij Bullarum qui excommunicati.*

Z 5

169 Reli-

e Iux. Bar. & Bald. vbi supra num. 27.

f Bart. vbi supra n. 22.

g Iux. Bar. recept. dicit. n. 22.

h Illud C. de collat. & communem super ea scribentium.

i Arg. l. libe cap. Bar. in d. tract. n. 31. k l. 2. parag. ff. de mune. & honor. Bar. vbi supra.

a 20. facit l. ex parte pa- rag filius cū glo. ff. de m. i. ereit.

b Dida l. ex parte cū glo. Bald. in ad- dit. Bar. in d. trad. de duobus fra- tribus.

c Argu. l. id vestimentum ff. de pecul. & l. mortis, in ff. de donat. inter virum, & vxor. & Bart. vbi supra nu. 22.

d l. filius ff. donat. Ang. verb. peculia parag. 24. Sy- lu. eod. verb. qu. 12.

e Per gl. in l. ex re domini ff. de stipul. seru. & An- gel. verb. peculium 12.

f Bart. l. sed si plures in ar- rogoro ff. de vulg. & pupil.

169 Reliquis, vel miraculis falsis, vel veris in malum finem vitis,
169 Questus turpis reliquiarum quis est.

167 **Q**uinquagesimo octavo peccat, qui nummos in substantia, pondere, aut forma falsificauit, aut falsis, sciens tales esse, vsus est, iuxta mentem omnium f cum obligatione restituendi damnum quod contigit, quando falsitas fit circa substantiam, scilicet substituendo, aut permiscendo vnum metallum pro altero g, aut circa pondus, minorem pro maiori cuedendo h: non autem ita contingit damnum, cum solam falsificat formam cuedendo sine potestate id faciendi, aut imprimendo characterem & formam alienam absque consensu eius, cuius erat i, quia primis duobus modis proximum damificauit, & non tertio restituio autem fiet damnum passio, si scitur, sin autem, pauperibus k. Neque excusatur, quod talem ab alio accepit, quia eius error alteri nocere non debet. Si tamē ignorabat falsam esse, durante ignorantia excusatur, sed postea ea excussa dānificatio satisfacere tenetur, & saltē si ipse fuit in culpa, accipiēdo falsam pro vera, & nō cui dedit, si ipse pro vera impenderit, & damnum erat notabile, aliās non, per supradicta l.

168 **Q**uinquagesimo nono peccat, qui auctoritate priuata forficibus, aut aliis instrumentis circumcidit, aut aquis acribus attenuat nummos, cum obligatione restituendi a. Dixi, Priuata, quia secus est si hoc fecit publica, eius, qui eos cudi iussit, vt iusto maiores ad æqualitatem pretij aliorum redigerentur. Dixi, Publica, quia priuata non liceret reducere ad illam æqualitatem, imo qui id faceret teneretur restituere id, quod corradere ei, cui cudi iussit, aut monetario, qui eos cudit, si illud plus perit ipsi monetario, & non iubenti cudere.

169 **S**exagesimo peccat, qui aliquam scripturā in damnum alterius falsat, aut ea, sciens falsam esse, vitur, aut malitiose abscondit, aut pecuniam dedit, aut rogauit scribam, vt sibi testamentum, aut aliam quamlibet scripturam falsam faceret b, cū obligatione restituendi omne damnū quod inde sequeretur. Et si sunt literæ Papæ, est excommunicatus excommunicatione Papæ reseruata c, licet solam vnam literam, aut vnum apicem, qui non mutaret illarum sententiā, demeret, iuxta cōmuniē d. Quod non credimus esse verum, saltē quoad forum conscientie, vt post Ioan. Gerson. tradidimus e, & trademus infra f. Vt etiam non incurrit, qui hoc fecit in literis, quæ iam non valent, quæque iam euauerunt, secundum Richardum g.

Sexagesimo primo, qui falsat pondera, stateras, mensuras, aut illis falsis scienter vitur, cum obligatione restituendi h. Idem de illo qui falsat subscriptionem, vel inscriptionem, aut sigillum prælati, aut aliorum quorumlibet, cum obligatione restituendi damnum, si quod sequatur, secundum S. Antoninum i.

Sexagesimo secundo peccat, qui vitur falsis reliquiis, aut veris causa

f In e quanto de iureiu.

g l. Paulus ff. de solut. h l. i. ff. de contrahend. empt.

i l. sine nomine, & l. qui nomine, ff. ad legem Corn. de fal. k Ass. ca. cum tua de vsur. & dictorum supra eodem nu. 91. & 93. l. Rod. c. n. 3.

a Texta glos. recepr. in d. c. quanto.

b Toto titu ff. & c. ad l. Corn. de fal. c iuxta c. ad falsarios, de crimine falsi. d In c. dura, de crim. falsi. e In c. ad auditionem s. de refer. f Cap. 17. nu. 42.

g In 4. l. sen. dist. 18. art. 12. q. 31. h Cap. 1. de amp. & vici.

i a. par. tit. 1. ca. 18. par. 7.

causa turpis questus talium, aut miraculorum probatis k. Turpis a ditione, locatione, aliorum sacrorum, recipiendi, non tam cum sit principaliter vt plurimum fieri

De p

170 Inueniens alienum
170 Bona que nullius
171 Pauper panperum
172 Thesaurus quid
174 Dominium dicitur
175 Theauri restitutio
175 Thesaurus non est
175 Thesaurum pro
176 Inueniens aliquem
176 Animal laqueis

170 **S**exagesimo tertio inuenit, & sibi test nō reddit perdet oportet vt eum noscatur Diximus, Notabile supradicta b.

Dixi, Alienū, quia sibi quod nullius est pretiosū littoris maris, qualia sunt etiam quæ fuerūt esse illo iū quo furi, de quibus plura pro derelictis habentur rem perditam præsumit tacet, & non querit perdet. Senen. e sed ipse quod infra sponitur. flumium g, quamuis idem esset, si iacit euenus id quod vi fluminis 171 Quod si per debidit, vel cuius est, pauper, potest sibi vnus ex eis, saltē ex causa l. Caueat tamē, ne a su

causa turpis questus, vel ebrietatum, & commessationū mortalium, aut miraculis, & reliquiis nouis ab Episcopo non approbatis k. Turpis autem questus dicitur, qui queritur ex venditione, locatione, traditione vel ostensione reliquiarum, & aliorum sacrorum, cum pacto vel sine principali ob id aliquid recipiendi, non tamen qui minus principaliter intenditur, vt cum sit principaliter ob honorem & reuerentiam eorum, si cur vt plurimum fieri solet, per ea que late tradidimus l.

De peccatis circa inuenta.

- 170 Inueniens alienum vt peccat si non restituit, aut non querit.
- 170 Bona que nullius, & que derelicta, num. 176.
- 171 Pauper pauperi restituendum an possit sibi restituere.
- 172 Thesaurus quid, & inuentus cuius sit, & nu. 173.
- 174 Dominium directum & utile de finiuntur.
- 175 Thesauri restitutio etiam ante sententiam facienda.
- 175 Thesaurus non est omnis pecunia abscondita.
- 175 Thesaurum prædij empti non reddit emptor etiam sciens.
- 176 Inueniens aliquid vi fluminis in suum fundum tractum.
- 176 Animal laqueo captum inuentum cuius sit.

170 **S** Exagesimotertio peccat, qui aliquid notabile alienum inuenit, & sibi retinet, vel quam cito & commode potest nõ reddit perdati, si eum cognoscit, aut si non fecit quæ oportet vt eum noscat, iuxta Scotum receptum a.

Diximus, Notabile, quia minus eo non inducit mortale, per supradicta b.

Dixi, Alienū, quia non est peccatum etiam veniale accipere sibi quod nullius est; cuiusmodi sunt aues & feræ, & lapides pretiosi littoris maris, que inuenientium & capientium fiunt: & qualia sunt etiam que aliquando fuerunt aliquorum, sed desierunt esse illorū quorū fuerunt, nec sunt effecta aliorū, vt thesauri, de quibus plura statim. Quales item quæ à suis dominis pro derelictis habentur d. Pro derelicta autem quis habere suā rem perditam præsumitur ex coniecturis, de quibus est, quod tacet, & non querit per se, vel per alium, in quod allegatur Fedet. Senen. e sed ipse ibi aliquid ultra, mea sententia, iquirir, quod infra pponitur. Aut iacit librum apertum in mare vel fluium g, quamuis id faciat tempore tempestatis. Non tamen idem esset, si iacit eum clausum, saltem illo tempore h, & minus id quod vi fluminis fertur i.

171 Quod si per debitam inquisitionē non apparet, quis perdidit, vel cuius est, pauperibus restituendū est k. Et si inuentor est pauper, potest sibi totā aut partem illius retinere, tanquam vnus ex eis, saltē ex cōsilio cōfessarij, per ea que diximus alibi l. Caueat tamē, ne à sua ipsius cupiditate falsus, debitā inquisitionem

k Cap. 1. de reliq. & inemo C. de sacros. Ecclie. & clarus Coci. Trid. sess. 23. de innoc. & c. l in reper. c. inter verba 23. q. 3. concl. 5. & in Enchirid. de Orat. c. 6. n. 15. & seq. & nu. per in Com. c. cum minist. fier. 23. q. 5. nu. 9. & 36. cum seq.

a In 4. l. senti. diff. 15.
 b In cap. 11. nu. 4. & specialius supra eod. ca. nu. 3.
 c par. item lapilli, Infr. de rer. diuis. d l. falsus, par. g. si factum ff. de furt. & l. interdum ff. de acq. poss. & par. g. ff. Infr. de rer. diuis. e In cōf. 170. f Num. 176.
 g Gl. in dict. par. g. si tactū h l. qu. leuan. dx. ff. ad l. Rho. de iacq. i Arg. l. nauigio, C. de sur. cap. excommunicationis, de raptor. k Arg. c. cum tua. & ei ad. not. de usur. l In l. achir. de Orat. c. 7. nu. 54. & sup. eod. c. n. 93. & in Tractat. de redditib. quæ. 3. monit. 25. nu. 5.

m Arg. cap. quatuor 4-9. 3. 102. Mitor. in lib. sent. di. 15. qu. 2.

n Dic. cap. 6. quid 14. q. 5.

a l. numquam par. thesaur. si de acquir. rer. dom. & melius in par. thesaur. in sit. de rerum diuis. & melius in l. 1. C. de thesau. l. 10.

b In area Rosa. cas. 13.

c l. 1. ff. si ager ved. vel emphy. pet. d. in l. si is. par. in si. de acqui. rer. dom. & in l. in causa ff. de proco. & par. thesaur. in sit. de rer. diuis. e Clem. 1. de reb. hec. non ali. & alia per Decium conf. 204. & alias alibi.

f 2. qu. 66. art. 3.

g Iuxta glo. albm hog. e. fraternitas 12. q. 2.

h In rator. de rerum diuis. il. a tutor. ff. de rei. a. dit.

tionem omittat, & pauperiorem, quā sit, se sibi persuadeat m. 172 Sexagesimoquarto peccat, qui casu thesaurum aliquem occultū in loco alieno inuenit, & dimidium domino non reddit, aut si data opera absq; facultate domini effodiens inuenit, & totū non reddit saltē sui laboris mercede deducta, iuxta mentem glosse n. Pro cuius declaratione diximus, quod thesaurus est pecunia sub terrā, vel alibi abscondita vetustiore tēpore, cuius dominus ignoratur, & de cuius occultatione nulla est memoria: qui secundum ius commune totus est eius, qui inuenit illum in eo, quod plene suum est, quoad dominium directum & vtile, & si casu inuenit in alieno, dimidium est eius, & dimidium domini loci vbi est inuentus. Sed si data opera inueniat in alieno, distinguendum videtur, an de consensu domini loci fuerit quesitus, an sine illo, & priore casu totus cedit inuentori, posteriore vero totus domino loci, vt probat prædicta l. 1. & recte resoluit Syluest. b.

173 Ex quo sequitur primo, quod creditor, qui thesaurum in domo, quā pignori habet, inuenit, & maritus qui inuenit in terra dotali vxoris, diuidere debet eum cum debitore, aut cum vxore, & etiam, qui in agro, aut domo, ad modicum tempus conductis, imo, & ad longum, nempe ad vitam, aut vitas, aut in emphyteusin perpetuam, vel ad decem annos, qui etiam longum tempus constituent, vt mox dicitur, quia nullus horum est integer dominus e, & sic dimidium directo domino dare debet. Et è contrario, si inuentor habet dominium directum, dimidium dare debet habenti vtile, vt colligitur ex Bart. d.

174 Dominium autem directum tantum dicitur habere is, qui proprietatem rei sine vsufructu habet, vt qui in emphyteuliu perpetuam, aut ad vitam dedit, aut ad decem annos locauit. Dominium vero vtile tantum dicitur habere, qui sine proprietate habet ius fruendi re perpetuo, vel pro sua vita, aut plus, aut saltem pro decem annis, iuxta glossam e.

175 Sequitur secundo eum qui thesaurum in loco publico, aut facta, siue religioso inuenit, parti debere cum filco, aut ciuitate, aut praelato Ecclesiæ, cuius est ille locus vbi est inuentus. Dixi supra, secundum ius commune, quoniam vbi aliæ sunt de hoc leges aut de aliis rebus inuentis, illæ seruandæ sunt, sed non est expectanda sententia iudicis, vt recte monuit Caietanus f, quia licet ille non dicat, hæc restitutio non fit in pœnam, cuius soluendæ obligatio exigit sententiam g.

Sequitur tertio, quod aliquam pecuniā dispersam per agrum, aut in sacco retro aliquē parietē, aut in aliquo eius foramine inueniens restituere tenetur, quia non est thesaurus, per prædicta, & tradit Bald. h idem est de illo qui aliquā pecuniā metu belli occultatā, aut quo melius seruaretur, repositam inuenit, quia proprie nō est thesaurus, de quo loquimur. Quare nullū ius sibi acquirit qui eam inuenit, imo tenetur restituere illi qui abscondit, aut eius hæredib⁹ i, aut pauperibus, quod si nō faciat,

faciat, mortifere partem temporis fluxum quod prædium, si thesaurum inuenit, sciens in eis thesauro iuxta S. Th. e quicq;

Sexagesimoquinto diuinationibus, & in suo, & quod inuenisse illum quousq; 176 Sexagesimosexto delatum inuenit, & retur pro derelictominimum requireret, beret, aut peteret à quem illud facit, & potest eum id pro peccet g.

Auis autem & pientis sic h, nisi vbi rauit, adiudicet.

De peccatis

- 177 Fraus species d
- 177 Culpa quid &
- 177 Dolus quid &
- 177 Fallacia species
- 178 Casus fortuitus
- 179 De quo uemo n
- 179 Contractus ma
- 180 Contractus per
- 181 Deponens mut
- 181 Depositaris v
- 181 Depositaris s
- 181 Depositaris n

177 A D cognoscere modata, in præsupponimus prius, an culpa, an casu, vel leuissima, ideoque illorum. Definitum b, & S. Thom. e. Secundo, quod ex breuiter, quod culpa actus, vt loquitur

faciat, mortifere peccat a, si ex coniecturis apparet non multum temporis fluxisse, ex quo posita sunt. Qui vero emit aliquod prædium, siue vrbatum, siue rusticum, in quo postea thesaurum inuenit, nil tenetur restituere venditori b, quamuis sciens in eis thesaurum esse emerit ab eo qui id ignorabat, iuxta S. Th. c. quicquid Angel. dicat.

Sexagesimoquinto peccat, qui thesaurum arte magica, aut aliis diuinationibus, & modis illicitis quarit, quamuis id efficiat in suo, & quod inuenit, sit fisci d. Videtur tamen eum retinere posse illum quousque condemnetur, quia poena est e.

176 Sexagesimosexto, qui trabem, aut aliquid aliud fluminis videlatum inuenit, & sibi accipit, nisi esset tale, vt iure presumeretur pro derelicto esse habitum f; & si in suo id inueniens dominum requireret, vt illud inde auferret, aut pro derelicto haberet, aut peteret à iudice, vt constitueret ei terminum, intra quem illud faciat, & dominus nil horum curet, satis presumi potest eum id pro derelicto habere, quo sibi retinendo non peccat g.

Auis autem & fera in laqueo etiam alieno inuenta accipientis sit h, nisi vbi contraria consuetudo ei, qui laqueum parauit, adiudicet.

De peccatis circa contractus, & primo circa depositum.

- 177 Fraus species doli.
- 177 Culpa quid & quotuplex, 178.
- 177 Dolus quid & quotuplex.
- 177 Fallacia species doli.
- 178 Casus fortuitus quid, & idem vni casus, alteri non.
- 179 De quo uemo nisi tribus casibus tenetur.
- 179 Contractus magis obligat eum cuius gratia fit.
- 180 Contractus per quosdam transit dominium, & per quosdam non.
- 181 Deponens mutabile cum facultate vtendi, &c.
- 181 Depositarius vt peccat non reddendo vel vtendo.
- 181 Depositarius se offerens non ad plus tenetur: nisi, &c.
- 181 Depositarius ne dolo teneatur pactum, non valet.

177 **A**D cognoscendum peccata, quæ circa deposita, commodata, mutuata, pignoriata, & locata committuntur præsupponimus primum, quod plurimum interest, an quid dolo, an culpa, an casu pereat, vel peius fiat, & an culpa lata, leui, vel leuissima; ideoque definiendum esse, quid sit vnumquodque illorum. Definiuntur autem à Panorimiano & post Bartolum b, & S. Thom. c

Secundo, quod ex mente omnium prædictorum dici potest breuiter, quod culpa generaliter sumpta, est voluntaria inordinata actus, vt loquitur S. Thom. aut denotatio à bene, vt Bartolus: & quia

a Ve sen. gl. dicit parathefantus, Insi. de rer. diuis. b Dicit J. 2. iudice, vbi supra. c 21. qu. 66. art. 3. d l. vnica C. de thesaur. lib. 10. e Arg. gl. fin. c. fraternitas 12. qu. 2. f Arg. i. qui leuand. ff. ad l. Rhod. de 12. Gab. in 4. l. sen. d. 15. q. 8. sub fin. g Arg. dicit. l. qui leuand. ca. ei adnot. h l. in laqueo ff. de acquir. rer. dom. par. 2. illud quæstum Insi. de rer. diuis. i Roz. Maior. in 4. lib. sen. di. 15. q. 10.

a In cap. 1. de commod. & sin. de spons. b In l. quod Nerni ff. de pos. et noue ibi, & alibi saepe per nosros doctores. c 1. par. q. 48. art. 5. & 6. & 1. 2. q. 21. art. 2. & 1. 2. qu. 118. art. 2.